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Kære deltagere, 

 

På vegne af Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og trafik Jens B. 

Frederiksen er jeg glad for at kunne byde jer velkomne til dette seminar 

om geografisk information. 

 

Grønland er nu for alvor trådt ind i den digitale infrastrukturverden. Sidste 

år åbnede Tele Greenland sit nye søkabel til omverdenen, og på søndag 

tænder KNR for tre nye tv-kanaler og tre nye radiokanaler, og alle de nye 

kanaler sendes digitalt. 

 

For at sikre, at vi også i fremtiden, kan være med helt i front, har vi brug 

for at følge, og involverer os i, den hastige udvikling, der sker på 

digitaliseringsområdet. En måde at gøre det på, er med dette seminar. 

Seminarets fokus er digital geografisk information.  

 

Det handler om, at vi skal udnytte teknologien og gøre geografisk 

information synligt for så mange som muligt. F.eks. Hvor i Nuuk er der 

andelsboliger? Hvor i Sisimiut bor de børn, som om to år fylder 6 år? 

Hvilke naturfredninger er der i Disko Bugten? … Kun fantasien sætter 

grænser for hvilke spørgsmål, vi kan stille. Og ikke mindst; hvilke svar vi 

kan få. Kun nogle få af disse spørgsmål, kan vi i dag umiddelbart få svar 

på, men det skal meget gerne ændre sig i de kommende år. 

 

Når det gælder digital geografisk information, så har vi allerede i et par år 

haft den fælles offentlige platform; NunaGIS. Og vi har set, at NunaGIS 

stille og roligt vokser og bliver brugt af flere og flere. Etableringen af 

NunaGIS er et af de første skridt på vejen mod, at den offentlige 

administration gør mere og mere brug af geografisk information. 

 

Det seneste større skridt har været, at Naalakkersuisut i foråret 

godkendte den første nationale strategi for geografisk information i form 

af en strategi for Spatial Data Infrastruktur – til daglig kaldet SDI, som jo 

også navnet på vores seminar her.  



 

Første omgang af SDI strategien er primært løse ord og spændende 

visioner, men dette SDI seminar her skal meget gerne hjælpe os det 

næste skridt videre. Det skal ske ved, at I, de kommende dage hjælper os 

med at pege på nogle konkrete områder, hvor vi kan arbejde på at 

udbygge SDI strategien. 

 

Det er Naalakkersuisuts mål, at den offentlige administration bliver 

effektiviseret, og her kan geografisk information komme til at spille en 

væsentlig rolle. Det gælder om i første omgang at udpege nogle let 

tilgængelige områder, så det kan blive tydeligt for alle hvilke muligheder, 

der ligger i brugen af geografisk information. 

 

I SDI strategien er der formuleret fem klare mål med SDI-arbejdet: 

• Bedre funderede beslutninger i den fysiske planlægning. 

• Større åbenhed i den fysiske planlægning. 

• Færre misforståelser imellem interessenter. 

• Klarere bæredygtig udvikling, når flere aspekter kan tænkes sammen. 

• Lettere borgerdeltagelse i kraft af direkte adgang til information. 

 

Disse mål er de overordnede ledetråde, som jeg gerne vil bede jer om at 

have in mente, når I de kommende tre dage skal tænke kreativt. 

 

Vi skal også her på seminaret have inspiration udefra, både Færøerne og 

Danmark. Men jeg tror og håber også, at vi har noget, som I, der kommer 

udefra, kan få inspiration fra og, som I kan tage med hjem. 

 

Med disse her ord vil jeg gerne endnu en gang byde jer velkommen. Jeg 

håber, at vi må få nogle frugtbare og givtige dage, og jeg glæder mig til at 

høre jeres forslag til, hvordan vi bedst muligt bruger de digitale værktøjer, 

der er til rådighed for os i dag - og i fremtiden. 

 

Jeg ønsker jer alle et godt seminar. 


